

**एज़ॉक्सीस्ट्रोबिन 8.3 + मॅन्कोझेब 66.7 डब्ल्यू जी**

( अंतर्प्रवाही एवं स्पर्शीय फंफूदीनाशक )

एज़ॉक्सीस्ट्रोबिन 8.3 + मॅन्कोझेब 66.7 डब्ल्यू जी एक अंतर्वाही एवं स्पर्शीय फंफूदीनाशक है जिसका प्रयोग अंगूर के चूर्णिल आसिता, मृदुरोमिल आसिता और रुक्ष रोग तथा मिर्ची के चूर्णिल आसिता, पर्ण चिती और रुक्ष रोग के प्रभावी नियंत्रण के लिए किया जाता है।

**उपयोग**

फसल	कीट के नाम	प्रति हैक्टेयर मात्रा		पानी की मात्रा (ली.)	अन्तिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अन्तराल (दिन)	पुनः प्रवेश की अवधि प्रत्येक छिड़काव के बाद (घंटे)
		स. तत्व (ग्रा.)	संरचना (ग्रा.)			
अंगूर	चूर्णिल आसिता, मृदुरोमिल आसिता और रुक्ष रोग	124.5 + 1000	1500	500-750 फसल की घेराव के अनुसार	21	
मिर्ची	चूर्णिल आसिता, पर्ण चिती और रुक्ष रोग	124.5 + 1000	1500	500	7	

**उपयोग के लिए निर्देश**

होलो कॉन नोजल लगे अधिक मात्रा वाले क्नेपसेक स्प्रेयर से छिड़काव करे। रोगो की उपस्थिति या रोग की गंभीरता के अनुसार छिड़काव दोहराएँ।

**प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां**

मत्स्यप्रणियों के लिए विषैला।

- छिड़काव करने वाले आदमी को उपयुक्त सुरक्षात्मक कपड़े जैसे टोपी, लम्बे बाजू की शर्ट, लम्बी पतलून और जूते का उपयोग करना चाहिए।
- फंफूदीनाशक का उपयोग करते समय आँखों और त्वचा के स्पर्श से बचें। फंफूदीनाशक को सूँघे नहीं। उपयोग के बाद हाथों को साबुन और पर्याप्त पानी से धोये। उपयोग करते समय खानी पीना और धूमपान करना मना है।
- दूषित कपड़ों को निकाल दे और वापस पहनने से पहले अच्छी तरह धो ले। उपयोग के बाग डिब्बों का इस्तेमाल न करें।
- भोजन से पहले और काम के बाद हाथों और त्वचा का साबुन और पानी से अच्छी तरह धो ले।
- फंफूदीनाशक के प्रयोग के बाद पात्रों को अच्छी तरह साबुन और पानी से धोना चाहिए

चेतावनी:

- लेबल और पर्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिति में इसका प्रयोग फसल और पीड़को पर न करे।
- फसल की पैदावार के बाद इसका प्रयोग नहीं करें।
- पर्ची पर निर्दिष्ट उल्लेख के अनुसार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

**विष के लक्षण**

आँखों, त्वचा और श्वास नली में जलन होना, उल्टी, मितली, जुलाब और पेट में दर्द होना।

**प्राथमिक चिकित्सा**

**Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".**

1. निगल जाने पर: यदि व्यक्ति होश में और सतर्क है, तो पानी से साथ मुंह से कुल्ला करें और उसे 1 या 2 गिलास पानी पिलाए। बेहोश व्यक्ति को मुंह से कभी कुछ न दें। डॉक्टर को बुलाएं। जब तक चिकित्सक द्वारा कहा न जाए उल्टी न करवाए।
2. सांस में जाने पर: मरीज को खुली हवा में जाएं और शरीर के तापमान का ख्याल रखिए। मरीज सांस नहीं ले पा रहा है या सांस लेने में कठिनाई हो रही है तो उसे मुँह के द्वारा कृत्रिम श्वसन दें। चिकित्सक से परामर्श करें।
3. त्वचा से संपर्क से: अच्छी तरह से साबुन के साथ ज्यादा पानी से बाल और नाखूनों के नीचे सहित शरीर के प्रभावित हिस्सों को भी धो ले। दर्द, लाली या जलन जारी रहती है, तो डॉक्टर से परामर्श करें। सभी दूषित कपड़े अलग-अलग और अच्छी तरह से अलग से उपयोग करने से पहले साबुन और पानी से धोए जावने चाहिए।
4. आँख से संपर्क से: आँखें ज्यादा पानी से हल्के से कम से कम 15 मिनट तक धोए। अगर दर्द, जलन लाली या फोटोफोबिया जारी रहता है तो नेत्र विशेषज्ञ से परामर्श करें।

### विष नाशक

कोई विशेष प्रतिविष ज्ञात नहीं। लक्षणों के अनुसार उपचार करें।

### खाली डिब्बों का निपटारा

1. निर्माता, संयोजनकारी एवं दवा का छिड़काव करने वाले व्यक्ति का कर्तव्य है कि वो खाली डिब्बों या बची दवा तथा यंत्रों से निकली या बची हुई धोवन के सुरक्षित तरीके से नष्ट करें ताकि पर्यावरण और पानी प्रदूषण न हो।
2. फंफूदीनाशक के उपयोग के पश्चात खाली डिब्बों को पुनः उपयोग के लिए बाहर न छोड़ें।
3. खाली डिब्बों को नष्ट कर आबादी से दूर जमीन में गाड़ देना चाहिए।
4. रिक्त आधार पुनः उपयोग के लिए खरतनाक।

### संग्रहण की शर्तें

1. फंफूदीनाशक के पैकजों को अलग कमरों या अलमारियों में अन्य पदार्थ, खास कर खाद्य पदार्थ रखे जाने वाले कमरों से दूर अलग अलमारियों में फंफूदीनाशक के प्रकार एवं परिमाण के अनुसार ताला चाबी में बंद करके रखा जाना चाहिए।
2. संग्रह वाला कमरा अच्छी तरह बना हुआ, सुखा, रोशनीदार ठंडा हवादार तथा पर्याप्त आकार का लम्बा-चौड़ा होना चाहिए।

### रासायनिक संरचना :

मैन्कोझेब सक्रिय तत्व	66.70 % भा/भा
एज़ॉक्सीस्ट्रोबिन सक्रिय तत्व	8.30 % भा/भा
सोडियम लॉरिल सल्फेट	2.40 % भा/भा
पॉलि डाइमिथाईल सिलोक्सान	0.50 % भा/भा
पोली कार्बोक्सेलेट	0.20 % भा/भा
सोडियम लिग्नो सल्फोनेट	पर्याप्त मात्रा भा/भा %
<b>योग : १००.००० % भार/भार</b>	

### निर्माता

अंग्रेजी में लिखे गये अनुसार

### उत्पादन परिसर:

अंग्रेजी में लिखे गये अनुसार

**Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".**

**Azoxystrobin 8.3% + Mancozeb 66.7% WG for indigenous manufacture****( Systemic and Contact Fungicide )**

Azoxystrobin 8.3% + Mancozeb 66.7% WG is a systemic and contact fungicide used for the effective control of powdery mildew, downy mildew and Anthracnose of Grapes and powdery mildew, leaf spot and Anthracnose of chilli.

**Recommendation**

Crop(s)	Common Name of Pest	Dosage/HA		Dilution in Water (L)	Waiting Period between last spray to harvest (days)	Re-entry after each Application (In Hours)
		AI (g)	Formulation (g)			
Grapes	Powdery mildew, Downey mildew, Anthracnose	124.5 + 1000	1500	500-750 (in water) depending on crop canopy	21	
Chilli	Powdery mildew, leaf spot, Anthracnose	124.5 + 1000	1500	500 (in Water)	7	

**Direction of Use**

Apply as foliar spray using high volume knapsack sprayer fitted with hollow cone nozzle. Repeat the applications at appearance of diseases or as per severity of diseases.

**Precaution**

Toxic to aquatic organisms.

1. The spray man should use appropriate clothing like hat, long sleeved shirt, long pants and shoes.
2. Avoid contact with eyes and skin when handling the concentrate spray solution. Avoid inhalation of spray mist. Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
3. Remove the contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
4. Wash hands and exposed skin with soap and water before meals and after work.
5. After spray of this fungicides, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

Warning:

1. Not to be used on crops and pests other than mentioned on label & leaflets.
2. Not to be used for post harvest application.
3. Destroy container after use as directed on leaflet.

**Symptoms Of Poisoning**

Causes eye, skin & respiratory irritation, vomiting, nausea, diarrhea and abdominal cramps.

**First Aid**

If ingested: If person is conscious and alert, rinse mouth with water and give 1 or 2 glass of water to drink. Never give anything by mouth to an unconscious person. Call the doctor. Do not induce vomiting until and unless desired by attending physician

If inhaled: Take the patient to fresh air and take care of body temperature. If patient is not breathing or breathing with difficulty, give artificial respiration, preferably with mouth to mouth breathing. Consult a physician.

In case of skin contact: Wash thoroughly the affected parts of the body with soap and plenty of water including hairs and under finger nails. If pain, redness or irritation persists, consult a doctor. All the contaminated clothes should be segregated and thoroughly washed with soap and wash separately before use.

In case of eye contact: Rinse gently with plenty of water at least for 15 minutes. If pain irritation, redness or photophobia persist consult eye specialist.

**Antidote**

No specific is known. Treat symptomatically.

**Disposal Of Used Container**

**Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".**

- 1 It shall be the duty of manufactures formulators of fungicide and operator to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- 2 The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- 3 Packages shall be broken and burried away from habitation.
- 4 Dangerous to re-use empty containers.

**Storage Conditions**

1. The packages containing the fungicides shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
2. The store room should be well built, well lit ventilated and sufficient dimensions. The conditions of the store should be dry and cool.

**Chemical Composition:**

---

Mancozeb a.i.	66.70 % w/w
Azoxystrobin a.i.	8.30 % w/w
Sodium lauryl sulphate	2.40 % w/w
Poly dimethyl siloxane	0.50 % w/w
Poly carboxylate	0.20 % w/w
Sodium ligno sulfonate	Q.S. w/w %
<hr/>	
<b>Total:</b>	<b>100.000% w/w</b>

---

**Manufactured By:**

Toshi Insecticides India  
Gaushala Road, Near Cooler Factory, Geeta House, Karnal

Karnal, Karnal, Haryana

**Manufacturer Premises :**

Meerut Road, Village Andhera, District-Karnal, Haryana-132001

**Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".**